Lakin alman faşizmi ideyalarına müsbət meyl göstərdiyinə görə Əbdülqədir Azad məramna-

¹ “Ajir” qəzeti, Tehran, 15 mordad 1322/7 avqust 1943

² Bu haqda bax: İbrahim Nəsehi. Qaile-ye Azərbaycan dər rəhgozər-e tarix və çehre-ye Pişəvəri dər aine-ye ferqe-ye demokrat. Təbriz, 1385/2006, s.89

mənin hazırlıq mərhələsində bu işdən uzaqlaşdırıldı.³

İran Xalq Partiyasının (“Tudə”)⁴ ilk məramnaməsində ölkədə diktatura və istismar əleyhinə mübarizə, ölkənin istiqlaliyyətinin qorunması, demokratiya və azadlıqların bərpa edilməsi, sülhün qorunması və s.

Həm də onlar marksizm-leninizmi kitablardan öyrəndikləri üçün radikalizmə, şəraitə zaman və məkanı nəzərə almadan bir başa çevrilişə meyllənən tam kommunist məfkurəli insanlar idilər”.**⁷ Cavanların bu cür tünd getməsi və bunların bir çoxunun Tudə rəhbərliyinə yol tapması S.C.Pişəvərini heç cürə razı salmadığını

³ Bu haqda bax: İbrahim Nəsehi. Qaile-ye Azərbaycan dər rəhgozər-e tarix və çəhre-ye Pişəvəri dər aine-ye ferqe-ye demokrat. Təbriz, 1385/2006, s.89; Əsasnameye hizbe Tudeye İran, Tehran, 1322/1943

⁴ Bundan sonra qısa olaraq “Tudə” yazılacaq

⁵ İbrahim Nəsehinin göstərilən əsəri, s.89

⁶ İbrahim Nəsehinin göstərilən əsəri, s.89.

⁷ “Ajir” qəti, Tehran, 30 mehr 1323/22 oktyabr 1944

dan, onun Tudənin rəhbər özəyindən və partiya-dan uzaqlaşmasında əsas səbəb oldu (*bu səbəblər haqda sonra*).

⁹ Ardaşes Ovanesyan, Əbdülhüseyn Nuşin, Əli Əmirxizi, Məhəmmədəli Şərif, Mehdi Kimram (Bu haqda məlumat üçün bax: Ənvər Xəmei. “Xatirələr” s.74; Əli Zibai. Kommunizm dər İran, s.233; Əli Moradi. Əz zəndan... s.47, s.261-264, Firidun Keşavərz. Mən Tudənin MK-sını ittiham edirəm. İntişarat “Rvaq”, ikinci çap, Tehran 1357/1978).

¹⁰ Bax: Firidun Keşavərz. Mən mottəhem mikonəm komite-ye mərkəzi-ye hezb-e Tude-ye İran ra. “Rəvaq”, çap-e dovvom, Tehran 1357/1978.

dövlət orqanlarına müraciət edir və müstəqil “Ajir” qəzetini çıxarmaq haqda dövlətdən rəsmi icazə alır.¹¹ “Ajir”in ilk sayı 24 may 1943-cü il tarixində işıq üzünə görünür. “Ajir” qəzeti nəşrə başladığı ilk gündən ölkədə hökm sürən diktatura əleyhinə, azadlıq və demokratiyanın bərpa olunması uğrunda ardıcıl mübarizə aparmaqla yanaşı İran Xalq Partiyasının ideoloji səhvləri haqda da yazmaqdan çəkinməmişdir.

Yuxarıda qeyd olunan məsələlərə siyasi mübarizədə fərqli baxışlarla yanaşmaq S.C.Pişəvərini Tudədən uzaqlaşdıran əsas səbəblər olmuşdu.

¹¹ Hüseyin Əbuturabiya. Mətbuat-e İran əz Şəhrivər 1320 ta 1326. Tehran, 1366/1987, s.27

¹² Tadeusz Swietochowski. Russia and Azerbaijan: A Borderland in Transition, New York, Columbia University Press, 1995, s.149

S.C.Pişəvəri Tudənin rəhbər mövqeyindən uzaqlaşb mübarizəni “Ajir” qəzetində davam etdirdiyi bir vaxtda erməni Ardaşes Ovanesyan ona qarşı qondarma ittihamlar irəli sürməkdən və onun siyasi fəaliyyətini ləkələməkdən əl çəkməmişdi.

Tudə sıralarından çıxaraq İran xalqlarının azadlıq və qurtuluşu yolunda canlarını fəda etmiş Xosrov Ruzbehlərin, Siyaməklərin, Cavidan-

¹³ Bu haqda bax: Kərim Keşəvərz. Seyid Cəfər Pişəvəridən xatirələr, Tehran, “Buxara” dərgisi, 1378/1999, № 2, s.41; “Dər bare-ye kitab-e pəncəh və se nəfər”, - “Ajir”, 30 mehr 1323/22 oktyabr 1944

¹⁴ “Siyasət” qəzeti, Tehran, 22 fevral 1942

¹⁵ Seyid Cəfər Pişəvəri “Xatirələr” (1941-1945), Bakı 2005, s.123

Cənubi Azərbaycan: düşüncələr, problemlər, Bakı, 2017.
6. Əkrəm Rəhimli (Bije). Seyid Cəfər Pişəvəri, Bakı, "Nurlar" 2009.
7. Əli Moradi. Əz zəndan-e Rza xan ta sədr-e Ferqə-ye Demokrat-e Azərbaycan, Tehran (farsca), nəşr-e "Ouhədi", Tehran, 1381, s.261-264;
8. Əsasnameye hizbe Tudeye İran, Tehran, 1322/1943
9. Firidun Keşavərz. Mən mottəhem mikonəm komite-ye mərkəzi-ye hezb-e Tude-ye İran ra. "Rəvaq", çap-e dovnom, Tehran 1357/1978
- 10.Hüseyn Əbuturabiya. Mətbuat-e İran əz Şəhrivər 1320 ta 1326. Tehran, 1366/1987
- 11.Xaterat-e doktor Ənvər Xamei. Pəncəh və se nefer, "Sazeman-e enteşarat-e Həfte", yersiz, ilsiz;
- 12.İbrahim Nasehi. Qaile-ye Azərbaycan dər rəhgozər-e tarix və çəhre-ye Pişəvəri dər aine-ye ferqə-ye demokrat. Təbriz, 1385/2006

13.Kərim Keşavərz. Seyid Cəfər Pişəvəri-dən xatirələr, Tehran, "Buxara" dərgisi, 1378/1999, № 2, s.41

14.Qozəşte çerağ-e rah-e ayənde əst (Pəjuheş-e goruhi: CAMİ), enteşarat-e "Nilufər", çap-e dovnom, 1371, s.192-197.

15.N.Pesyan, M.Xosrəvi, Dər əsr-e do Pəhləvi, Tehran, 1380/2001, s.271-272;

16.S.C.Pişəvəri. Məqalə və çıxışları (1945-1946), Bakı, "Nurlar", 2016;

17.S.C.Pişəvəri. Zindan xatirələri, Bakı, 2014;

18.Seyid Cəfər Pişəvəri "Xatirələr" (1941-1945), Bakı 2005

19.Seyid Cəfər Pişəvəri. Xatirələr (1941-1945), Bakı, 2005;

20.Tadeusz Swietochowski. Russia and Azerbaijan: A Borderland in Transition, New York, Columbia University Press, 1995

21.Yervand Abrahamyan, İran beyn-e do enqəlab (ingiliscədən tərcümə), Tehran, nəşr-e "Mərkəz", 1377, s.255-258

22.Ə.Zibai. Kommünizm dər İran, Tehran, 1374/1995, s.255

Akrəm Rəhimli (Bije)

On S.J. Peshawari's People's Party of Iran membership

Summary

The article clarifies the issue of Seyid Jafar Peshawari's resignation or expulsion from the membership of the People's Party of Iran. The author sees diversity of views on the political struggle as the reason for S.J.